AUTÓGRAFO Nº 28/2026
PROJETO DE LEI Nº 23/2026

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
especial, no valor de R$ 13.421.981,10 (treze 
milhões, quatrocentos e vinte e um mil, 
novecentos e oitenta e um reais e dez 
centavos), e de um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 2.539.022,49 
(dois milhões, quinhentos e trinta e nove mil, 
vinte e dois reais e quarenta e nove 
centavos), a serem destinados para a 
reabertura e reforço de dotações no 
orçamento vigente em decorrência de saldos 
financeiros provenientes de repasses e 
emendas parlamentares do exercício 
anterior, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, 
no valor de R$ 13.421.981,10 (treze milhões, quatrocentos e vinte e um mil, novecentos e 
oitenta e um reais e dez centavos), a ser destinado a reabertura de dotações orçamentárias no 
orçamento em vigência, com recursos financeiros de saldos provenientes de repasses e 
emendas parlamentares do exercício anterior, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

[...]

meio da Portaria GM/MS Nº 3.689 de 2 de maio de 2024, que autorizou o Município a receber 
recursos financeiros de capital destinados à execução de obras de construção da Unidade 
Básica de Saúde – UBS (Unidade de Saúde da Família no Jardim Ipanema/Ibirás), saldo 
remanescente no valor de R$ 3.483.240,12 (três milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, 
duzentos e quarenta reais e doze centavos);

II - Emenda Parlamentar (Nº da Proposta 36000704916202500), conforme 
Portaria GM/MS Nº 8.247, de 25 de setembro de 2025, saldo remanescente no valor de R$ 
68.664,00 (sessenta e oito mil, seiscentos e sessenta e quatro reais);

III - Emenda Parlamentar (Nº da Proposta 36000704916202500), conforme 
Portaria GM/MS Nº 8.247, de 25 de setembro de 2025, saldo remanescente no valor de R$ 
75.000,00 (setenta e cinco mil reais);

IV - Emenda Parlamentar (Transferência Voluntária nº 2025.277.75059), 
conforme Resolução SS nº 197 de 29 de outubro de 2025 da Secretaria de Estado da Saúde, 
saldo remanescente no valor de R$ 69.898,53 (sessenta e nove mil, oitocentos e noventa e 
oito reais e cinquenta e três centavos);

V - Emenda Parlamentar (Nº da Proposta 36000656820202500), conforme 
Portaria GM/MS nº 7.434, de 02 de julho de 2025, saldo remanescente no valor de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

VI - Emenda Parlamentar (Nº da Proposta 36000702820202500), conforme 
Portaria GM/MS Nº 8.247, de 25 de setembro de 2025, saldo remanescente no valor de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais);

VII - Emenda Parlamentar de Comissão (Nº da Proposta 36000706094202500),

[...]

meio das Portarias GM/MS Nº 2.469 de 19 de dezembro de 2023, GM/MS Nº 2.479 de 19 de 

dezembro de 2023 e GM/MS Nº 2.467 de 19 de dezembro de 2023, respectivamente, para a 
reforma das UPAS Valle Verde, Central e Vila Xavier, saldo remanescente no valor de R$ 
1.914.693,16 (um milhão, novecentos e quatorze mil, seiscentos e noventa e três reais e 
dezesseis centavos);

IX - Emenda Parlamentar (Transferência Voluntária n° 2025-2597.3986), 
conforme Resolução SS nº 179 de 6 de outubro de 2025 da Secretaria de Estado da Saúde, 
saldo remanescente no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais);

X - Emenda Parlamentar (Nº da Emenda 31600016/2025), conforme Portaria 
GM/MS nº 9.052, de 02 de dezembro de 2025, saldo remanescente no valor de R$ 299.999,00 
(duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais);

XI - repasse financeiro do Ministério da Saúde, por meio da Portaria GM/MS Nº 
9.558 de 18 de dezembro de 2025, saldo remanescente no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões de reais);

XII - Emenda Parlamentar (Nº da Emenda 39550003/2025), conforme Portaria